ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

18 декабря 2023 года                                                                                     № 1086р
г. Тирасполь

О внесении изменения в Распоряжение Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 10 ноября 2021 года № 1077р
«Об утверждении Плана мероприятий

по реализации Концепции создания
Государственного историко-краеведческого музея»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Распоряжением
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 2 октября 2020 года
№ 291рп «О создании Государственного историко-краеведческого музея»
(САЗ 20-40), Распоряжением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 7 октября 2020 года № 921р «О создании Комиссии
по выработке предложений по созданию и поэтапному обустройству
Государственного историко-краеведческого музея» (САЗ 20-41),
Распоряжением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 13 июля 2021 года № 676р «Об утверждении Концепции создания
Государственного историко-краеведческого музея» (САЗ 21-28), в целях
реализации мероприятий по обустройству и оснащению Государственного
историко-краеведческого музея:

1. Внести в Распоряжение Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 10 ноября 2021 года № 1077р «Об утверждении Плана
мероприятий по реализации Концепции создания Государственного историко-
краеведческого музея» (САЗ 21-45) следующее изменение:

Приложение к Распоряжению изложить в редакции согласно
Приложению к настоящему Распоряжению.

2. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 декабря 2023 года № 1086р

«Приложение
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 ноября 2021 года № 1077р

План мероприятий по реализации Концепции создания
Государственного историко-краеведческого музея

№
п/п

Основные мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Источник
финансирования

1. Реализация проектного предложения по
реконструкции и строительству музейного
комплекса:

2023-2027 годы Государственная администрация
города Тирасполя и города

Днестровска

Фонд капитальных
вложений

Приднестровской
Молдавской
Республики

а) разработка, согласование и утверждение проектно-
сметной документации по реализации проектного
предложения:

2023-2026 годы

1) по зданию и территории, расположенным по
адресу: город Тирасполь, улица 25 Октября, 40

2023-2024 годы

2) по зданиям и территориям, расположенным по
адресу: город Тирасполь, улица 25 Октября, 42, 44,
46

2025-2026 годы

б) проведение строительных работ по реконструкции
зданий и сооружений Государственного историко-
краеведческого музея согласно утвержденной

2023-2027 годы

- 3 -

проектно-сметной документации:
1) здание, расположенное по адресу: город
Тирасполь, улица 25 Октября, 40, включая
долговременную огневую точку (ДОТ) и площадку
для организации выставки техники

2023-2025 годы

2) здания, расположенные по адресу: город
Тирасполь, улица 25 Октября, 42, 44, 46

Сроки устанавливаются
в соответствии с

поступлением
финансовых средств

2. Организационная работа по созданию экспозиции
музея:

Государственная администрация
города Тирасполя и города

Днестровска,
Государственная служба по

культуре и историческому наследию
Приднестровской Молдавской

Республики

Фонд капитальных
вложений

Приднестровской
Молдавской
Республики

а) разработка и утверждение архитектурно-
художественного проекта экспозиции музея:

IV квартал 2023 года –
первое полугодие

2024 года
1) по разделу 7 «Приднестровье в годы Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов» Концепции
создания Государственного историко-краеведческого
музея, утвержденной Распоряжением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 13
июля 2021 года № 676р

IV квартал 2023 года –
I квартал 2024 года

2) по всем разделам Концепции создания
Государственного историко-краеведческого музея,
утвержденной Распоряжением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 13
июля 2021 года № 676р

Первое полугодие
2024 года

б) создание экспозиции музея согласно утвержденным
тематико-экспозиционным планам и архитектурно-
художественному проекту, в том числе техническое
оснащение экспозиции локальной сетью и
мультимедийным оборудованием, охранной и
противопожарной сигнализацией, системой
видеонаблюдения:

Государственная администрация
города Тирасполя и города

Днестровска,
Государственная служба по культуре

и историческому наследию
Приднестровской Молдавской

Республики,
государственное унитарное1) по разделу 7 «Приднестровье в годы Великой IV квартал 2024 года –

- 4 -

Отечественной войны 1941-1945 годов» Концепции
создания Государственного историко-
краеведческого музея, утвержденной
Распоряжением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 13  июля 2021  года №
676р

I квартал 2025 года предприятие
 «Центр информационных

технологий»

2) по всем разделам Концепции создания
Государственного историко-краеведческого музея,
утвержденной Распоряжением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 13
июля 2021 года № 676р

Сроки устанавливаются
в соответствии с

поступлением
финансовых средств

3. Материально-техническое и организационное
обеспечение музея:

Государственная администрация
города Тирасполя и города

Днестровска,
Государственная служба по культуре

и историческому наследию
Приднестровской Молдавской

Республики

Не требуется

а) организация работы по подготовке необходимых
сметных расчетов, заключению договоров по
приобретениям и услугам:

IV квартал 2023 года –
2024 год

1)  по разделу 7  «Приднестровье в годы Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов» Концепции
создания Государственного историко-
краеведческого музея, утвержденной
Распоряжением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 13 июля 2021 года №
676р

IV квартал 2023 года –
первое полугодие

2024 года

2) по всем разделам Концепции создания
Государственного историко-краеведческого музея,
утвержденной Распоряжением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 13
июля 2021 года № 676р

Сроки
устанавливаются в

соответствии с
поступлением

финансовых средств
3) по обеспечению музея локальной сетью и
мультимедийным оборудованием, охранной и
противопожарной сигнализацией, системой
видеонаблюдения

IV квартал 2023 года –
2024 год

Государственная администрация
города Тирасполя и города

Днестровска,
Государственная служба по культуре

и историческому наследию

- 5 -

Приднестровской Молдавской
Республики, государственное

унитарное предприятие «Центр
информационных технологий»

б) подготовка проектов штатного расписания, устава
Государственного историко-краеведческого музея
и других правовых актов по открытию и
дальнейшему функционированию
Государственного историко-краеведческого музея
и их утверждение

2024-2025 годы Государственная администрация
города Тирасполя и города

Днестровска

».